
2022 年 6 月 
 

鶴原製薬株式会社  

 

デキストロメトルファン臭化水素酸塩 

錠15mg/細粒10%「ツルハラ」 

使用上の注意改訂のお知らせ 
 

 

拝啓、時下益々ご清祥の段お慶び申し上げます。 

平素は弊社製品に対し格別のお引き立てを賜り厚く御礼申し上げます。 

この度、弊社製品である デキストロメトルファン臭化水素酸塩錠15mg/細粒10%「ツルハラ」 の

使用上の注意を下記のとおり自主改訂致しましたのでご連絡申し上げます。 

今後のご使用に際しましては、新しい〔使用上の注意〕をご参照下さいますようお願い申し上げます。 

敬具 

記 

 

◆「禁忌」（2）の削除 （   部削除箇所） 
改  訂  後 現   行 

【禁忌（次の患者には投与しないこと）】 
本剤の成分に対し過敏症の既往歴のある患者 

【禁忌（次の患者には投与しないこと）】 
（１）本剤の成分に対し過敏症の既往歴のある患者 
（２）MAO阻害剤投与中の患者〔「相互作用」の項参照〕 

◆相互作用の「併用禁忌」を削除し、「併用注意」の項を追加致します。（   部削除箇所、   部追記箇所） 

改  訂  後 現   行 

（２）相互作用 
本剤は、主に肝代謝酵素 CYP2D6 で代謝される。 
併用注意（併用に注意すること） 

 薬剤名等 臨床症状・措置方法 機序・危険因子 

 選択的MAO-B 

阻害剤 

セレギリン
塩酸塩 

ラサギリン
メシル酸塩 

サフィナミ
ドメシル酸
塩 

セロトニン症候群
があらわれること
がある。 

本剤及びこれら
の薬剤は脳内の
セロトニン濃度
を上昇させる作
用を有するため、
併用によりセロ
トニンの濃度が
更に高くなる 

おそれがある。 

 薬物代謝酵素
(CYP2D6)を阻
害する薬剤 

キニジン、ア
ミオダロン、
テルビナフ
ィン等 

本剤の血中濃度が
上昇することがあ
る。 

これらの薬剤の
薬 物 代 謝 酵 素
(CYP2D6)阻害作
用により、本剤の
代謝が阻害され
るため。 

 セロトニン作
用薬 

選択的セロ
トニン再取
り込み阻害
剤（SSRI）
等 

セロトニン症候群
等のセロトニン作
用による症状があ
らわれることがあ
る。 

セロトニン作用
が増強するおそ
れがある。 

 

（２）相互作用 
本剤は、主に肝代謝酵素 CYP2D6 で代謝される。 

１）併用禁忌（併用しないこと） 

 薬剤名等 臨床症状・措置方
法 

機序・危険因子 

 MAO阻害 
剤 
 

臨床症状：セロト
ニン症候群（痙攣、
ミオクローヌス、
反射亢進、発汗、
異常高熱、昏睡等）
があらわれるとの
報告がある。 

デキストロメトルファ
ンは中枢のセロトニン
濃度を上昇させる。 
MAO 阻害剤はセロトニ
ンの代謝を阻害し、セ
ロトニンの濃度を上昇
させる。併用によりセ
ロトニンの濃度が更に
高くなるおそれがあ
る。 

 
２）併用注意（併用に注意すること） 

 薬剤名等 臨床症状・措置方
法 

機序・危険因子 

 薬物 代謝酵素
(CYP2D6) を 阻
害する薬剤 

キニジン、アミ
オダロン、テル
ビナフィン等 

本剤の血中濃度
が上昇すること
がある。 

これらの薬剤の
薬 物 代 謝 酵 素
(CYP2D6)阻害作
用により、本剤の
代謝が阻害され
るため。 

 セロトニン作用
薬 

選択的セロト
ニン再取り込
み 阻 害 剤
（SSRI）等 

セロトニン症候群
等のセロトニン作
用による症状があ
らわれることがあ
る。 

セロトニン作用
が増強するおそ
れがある。 

 

 

以上 

―医薬品の適正使用に欠かせない情報です。必ずお読みください。― 

 


